



DISTRITO FEDERAL
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
ATÉ ABRIL DE 2009

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO P/ O EXERCÍCIO (A)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (A-C)
			NO BIMESTRE (B)	% (B/A)	ATÉ O BIMESTRE (C)	% (C/A)	
RECEITAS CORRENTES (I)	10.914.461.529,00	11.160.061.184,00	1.975.980.222,75	17,71	3.573.291.768,56	32,02	7.586.769.415,44
RECEITAS TRIBUTÁRIAS	7.900.535.835,00	7.900.535.835,00	1.436.135.061,92	18,18	2.485.931.865,43	31,47	5.414.603.969,57
Impostos	7.779.601.672,00	7.779.601.672,00	1.403.978.402,46	18,05	2.448.278.891,67	31,47	5.331.322.780,33
Taxas	120.934.163,00	120.934.163,00	32.156.659,46	26,59	37.652.973,76	31,14	83.281.189,24
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	1.027.968.611,00	1.229.168.611,00	158.097.686,44	12,86	300.457.874,70	24,44	928.710.736,30
Contribuições Sociais	921.143.482,00	1.122.343.482,00	141.674.828,12	12,62	277.703.082,61	24,74	844.640.399,39
Contribuições Econômicas	106.825.129,00	106.825.129,00	16.422.858,32	15,37	22.754.792,09	21,30	84.070.336,91
RECEITA PATRIMONIAL	107.259.321,00	107.504.220,00	34.835.480,07	32,40	78.224.224,80	72,76	29.279.995,20
Receitas Imobiliárias	24.102.516,00	24.102.516,00	4.335.537,93	17,99	8.171.663,97	33,90	15.930.852,03
Receitas de Valores Mobiliários	82.720.805,00	82.965.704,00	30.337.534,40	36,57	69.504.198,30	83,77	13.461.505,70
Receitas de Concessões e Permissões	136.000,00	136.000,00	130.609,05	96,04	481.558,63	354,09	-345.558,63
Outras Receitas Patrimoniais	300.000,00	300.000,00	31.798,69	-	66.803,90	-	233.196,10
RECEITA AGROPECUÁRIA	-	-	3.119,00	-	6.921,00	-	-6.921,00
Receita de Produção Vegetal	-	-	-	-	-	-	-
Receita da Produção Animal e Derivados	-	-	3.119,00	-	6.921,00	-	-6.921,00
RECEITA INDUSTRIAL	35.125,00	35.125,00	461.998,00	1.315,30	686.272,28	1.953,80	-651.147,28
Receita da Indústria de Transformação	35.125,00	35.125,00	461.998,00	1.315,30	686.272,28	1.953,80	-651.147,28
RECEITA DE SERVIÇOS	217.012.998,00	217.012.998,00	75.526.575,98	34,80	121.547.207,99	56,01	95.465.790,01
Receita de Serviços	217.012.998,00	217.012.998,00	75.526.575,98	34,80	121.547.207,99	56,01	95.465.790,01
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	1.125.711.882,00	1.132.666.638,00	196.363.014,87	17,34	417.793.807,27	36,89	714.872.830,73
transferências intergovernamentais	2.179.430.981,00	2.179.430.981,00	343.110.393,88	15,74	811.592.491,76	37,24	1.367.838.489,24
transferências de instituições privadas	-	-	901.640,26	-	1.559.950,45	-	-1.559.950,45
transferências de pessoas	20.000.000,00	20.000.000,00	999.456,31	5,00	1.395.360,67	6,98	18.604.639,33
transferências de Convênios	27.604.088,00	34.558.844,00	10.804.069,41	31,26	46.212.389,94	133,72	-11.653.545,94
dedução da rec. de transfer. Multigovern. para formação do FUNDEB	-1.101.323.187,00	-1.101.323.187,00	-159.452.544,99	14,48	(442.966.385,55)	40,22	-658.356.801,45
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	512.635.913,00	549.835.913,00	74.313.345,03	13,52	168.398.049,98	30,63	381.437.863,02
Multas e Juros de Mora	196.061.897,00	196.061.897,00	27.904.681,81	14,23	49.815.882,42	25,41	146.246.014,58
Indenizações e Restituições	105.438.369,00	142.638.369,00	17.704.053,19	12,41	56.286.840,38	39,46	86.351.528,62
Receita da Dívida Ativa	149.792.023,00	149.792.023,00	15.590.854,42	10,41	29.936.304,27	19,99	119.855.718,73
Receitas Diversas	61.343.624,00	61.343.624,00	13.113.755,61	21,38	32.359.022,91	52,75	28.984.601,09
RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS CORRENTES	23.301.844,00	23.301.844,00	981.914,91	4,21	1.749.554,82	7,51	21.552.289,18
DEDUÇÕES DA RECEITA	-	-	-737.973,47	-	-1.504.009,71	-	1.504.009,71
Dedução da Receita de Vendas e Serviços	-	-	-737.973,47	-	-1.504.009,71	-	1.504.009,71
RECEITAS DE CAPITAL (II)	1.082.985.804,00	1.432.697.360,00	126.928.742,55	8,86	165.984.003,97	11,59	1.266.713.356,03
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	399.483.000,00	620.204.487,00	28.232.414,85	4,55	45.542.059,86	7,34	574.662.427,14
Operações de Crédito Internas	183.417.535,00	229.356.535,00	23.775.783,97	10,37	23.775.783,97	10,37	205.580.751,03
Operações de Crédito Externas	216.065.465,00	390.847.952,00	4.456.630,88	1,14	21.766.275,89	5,57	369.081.676,11
ALIENAÇÃO DE BENS	2.300.000,00	2.300.000,00	1.248.612,54	54,29	1.895.533,28	82,41	404.466,72
Alienações de Bens Móveis	2.300.000,00	2.300.000,00	369.784,65	16,08	1.001.715,65	43,55	1.298.284,35
Alienações de Bens Imóveis	-	-	878.827,89	-	893.817,63	-	-893.817,63
AMORTIZAÇÕES	22.876.000,00	22.876.000,00	41.509.042,56	181,45	44.296.007,23	193,64	-21.420.007,23
amortizações de Empréstimos e Financiamentos	22.876.000,00	22.876.000,00	41.509.042,56	181,45	44.296.007,23	193,64	-21.420.007,23
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	654.625.164,00	783.615.233,00	55.938.672,60	0,07	74.250.403,60	9,48	709.364.829,40
transferências de Convênios	654.625.164,00	783.615.233,00	55.938.672,60	7,14	74.250.403,60	9,48	709.364.829,40
RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS DE CAPITAL	3.701.640,00	3.701.640,00	-	-	-	-	3.701.640,00
TOTAL DA RECEITA (V) = (I + II + III + IV)	11.997.447.333,00	12.592.758.544,00	2.102.908.965,30	16,70	3.739.275.772,53	29,69	8.853.482.771,47

DESPESA	DOTAÇÃO INICIAL	CRÉDITOS ADICIONAIS	DOTAÇÃO AUTORIZADA	DESPESA EMPENHADA		DESPESA LIQUIDADADA			SALDO
	D	E	F = D + E	NO BIMESTRE	ATÉ O BIMESTRE	NO BIMESTRE	ATÉ O BIMESTRE	% de	(F-J)
				G	H	I	J	(J/F)	
DESPESAS CORRENTES	9.688.552.110,00	460.192.267,62	10.148.744.377,62	1.656.340.277,27	3.010.265.776,31	1.400.679.034,85	2.440.057.514,21	24,04	7.708.686.863,41
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	4.839.107.310,00	1.153.922,00	4.840.261.232,00	654.591.274,71	1.359.808.113,52	660.695.867,44	1.346.664.812,01	27,82	3.493.596.419,99
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	157.731.318,00	2.500.000,00	160.231.318,00	35.376.534,89	70.905.553,45	21.004.546,33	41.051.241,91	25,62	119.180.076,09
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	4.691.713.482,00	456.538.345,62	5.148.251.827,62	966.372.467,67	1.579.552.109,34	718.978.621,08	1.052.341.460,29	20,44	4.095.910.367,33
DESPESAS DE CAPITAL	2.203.743.742,00	466.660.827,00	2.670.404.569,00	362.562.620,20	593.454.105,21	159.839.401,23	191.226.295,04	7,16	2.479.178.273,96
INVESTIMENTOS	1.856.816.356,00	564.875.683,00	2.421.692.039,00	295.470.183,51	491.309.478,73	106.963.267,86	114.778.544,36	4,74	2.306.913.494,64
INVERSÕES FINANCEIRAS	212.790.121,00	(99.835.644,00)	112.954.477,00	38.843.161,72	41.820.155,09	36.481.445,66	39.458.439,03	34,93	73.496.037,97
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	134.137.265,00	1.620.788,00	135.758.053,00	28.249.274,97	60.324.471,39	16.394.687,71	36.989.311,65	27,25	98.768.741,35
RESERVA ORÇAM. PARA O RPPS		-	-	-	-	-	-	-	-
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	105.151.481,00	-26.780.000,00	78.371.481,00	-	-	-	-	-	78.371.481,00
TOTAL DE DESPESA	11.997.447.333,00	900.073.094,62	12.897.520.427,62	2.018.902.897,47	3.603.719.881,52	1.560.518.436,08	2.631.283.809,25	20,40	10.266.236.618,37
SUPERÁVIT = (C - J)							1.107.991.963,28		
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (SUPERÁVIT) = (K)							19.066.497,23		
SUPERÁVIT REAL = ((C - (J - K))							1.127.058.460,51		

FONTE : SIAC - Sistema Integrado de Administração Financeira e Contábil
Diretoria Geral de Contabilidade / Subsecretaria do Tesouro / SEF

OBS.:Estão sendo deduzidos tanto na receita quanto na despesa os valores de receitas e despesas de contribuição patronal para o regime próprio de previdência do servidor.

Responsável Técnico : Helvio Ferreira
Diretor Geral de Contabilidade - CRC-DF/6.659